
鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书

鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生

猪养殖场扩建项目环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：鹤山市顺邦农业有限公司

评价单位：东莞市享泰环保有限公司

编制时间：二〇二三年 四 月



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书
[...]
围应涵盖直接占地面积以及污染物排放产生的间接生态影响区域，从项目大气污染物、

废水回用配套林地、地下水影响范围而定， 生态评价范围为直接占地内。

2.7.7土壤评价范围

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018），本项目评价

范围为项目边界外 50m范围内。

2.8环境保护目标和环境敏感点

2.8.1环境保护目标

1、地表水环境

地表水评价范围内无饮用水地表水源保护区，地表水环境保护对象为靖村水，保护

目标为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II类标准，禁止新设排污口，应保证

本项目废水不排入靖村水，其水质不受到本项目影响， 维持水质现状。

2、地下水环境

本项目所在区域地下水水质保护目标为《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）

III 类，水质执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III 类标准。本项目周边村庄

采用市政自来水供水，有少量分散式水井开采地下水用于工农或生活杂用。地下水水质

保护目标为本项目所在水文地质单元的具有用水开发利用价值的含水层即潜水层，应保

证其水质不受到本项目建设的明显影响，维持水质现状。

3、大气环境



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书

45

按照本项目评价范围所在的大气环境功能区，环境空气质量控制在《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单二级标准限值之内。

4、声环境

本项目声环境评价范围内无敏感点，应控制本项目生产设备的噪声值，确保评价范

围达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2类标准。

5、生态环境

生态环境保护以陆生生态为主，保护目标为场址附近植被，减少水土流失和景观破

坏。

6、土壤环境

保护项目占地范围区域的土壤环境，使其不因项目建设造成土壤污染。

7、环境风险

控制环境风险，将其降到可接受范围。

2.8.2环境敏感点

项目周围主要敏感点分布见表 2-23和图 2-6。

表 2-23 项目周围主要环境敏感点

序号
敏感点

名称

坐标/m* 保护对

象

规模

（人）

保护内

容

环境功

能区

相对厂

址方位

相对厂

界距离
/m

X Y

1 羊眠山 -1037 318 居民 1200

环境空

气

环境空

气二类

区

W 527
2 塘勾 772 1531 居民 280 N 1039
3 沙水 -1290 1237 居民 300 NW 1059
4 西水岗 -1372 1602 居民 300 NW 1363
5 竹边 -1779 2380 居民 500 NW 2140
6 下沙 -2109 2386 居民 580 NW 2469
7 华村 -2580 2297 居民 450 NW 2676
8 李村场 -2615 -436 居民 80 W 1899
9 双龙村 2444 1237 居民 2500 E 2232
10 大陂 1549 -18 居民 480 E 1204
11 双龙 1490 -253 居民 1000 E 1243

12 隆田 1632 -666 居民 780 E 1378

13 靖村 -430 -2044 居民 3000 S 817

14 塘下 -683 -2462 居民 2700 S 1427

15 西纳 -177 -2586 居民 3400 S 1570



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书

46

图2-6 项目大气评价范围和周边敏感点分布图

图例

本项目

敏感点

大气评价范围

北



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书

47

图2-7 项目（土壤、生态、噪声、地表水和地下表）评价范围图



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书

48

3 现有工程回顾性分析

现有工程于 2014年委托广州中鹏环保实业有限公司编制了《鹤山市宅梧镇顺成猪

场年存栏 2150头生猪养殖项目》（以下简称现有工程)，并于 2014年 11月 25日取得

鹤山市环境保护局出具的《关于鹤山市宅梧镇顺成猪场年存栏 2150头生猪养殖项目环

境影响报告表的批复》（批复文号为[2014]235号）。鹤山市顺邦农业有限公司（建设

单位）位于鹤山市宅梧镇靖村村委会大元村宅和坑，是一家专业从事生猪养殖的企业。

建设单位于 2020年承接“鹤山市宅梧镇顺成猪场年存栏 2150头生猪养殖项目”的经营管

理权。

3.1现有工程概况

3.1.1现有工程基本情况

项目投资：现有工程占地面积 465亩，总投资 200万元，环保投资 20.5万元。

劳动定员及制度：现有工程员工 6人；年生产时间 365天，每天 3班，每班 8小

时；

生产规模：现有工程年存栏生猪 2150头，年出栏肉猪 3300头，年出售猪苗约 345

0头。

表 3-1 现有工程产品方案

序号 名称 年存栏量（头） 年出栏量（头）

1 母猪 400 0

2 公猪 5 0

3 保育猪（猪苗）
475

（相当于成年生猪95） 3450

4 育肥猪（肉猪） 1650 3300

合计
2530

（成年生猪2150） 6750

3.1.2现有工程工程组成

现有工程组成详见下表 3-2。

表 3-2 现有工程组成一览表

工程类别 建筑物名称 建设规模 使用功能

主体工程

怀孕舍 650m2

肉猪饲养

母猪妊娠、产仔哺育

产房舍 650m2

保育舍 1500m2

育肥舍 3600m2

公猪舍 650m2



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书

49

辅助工程

宿舍楼 2间，各 300m2 员工生活

饲料间 30m2 饲料堆放

鱼塘 2个，共 30亩 鱼类养殖

环保工程

污水处理系统 共有 2个沼气池，各 50m3

堆肥场 430m3 猪粪、沼渣堆肥

安全填埋井 50m3 普通病死猪填埋

3.1.3现有工程主要设备

现有工程主要设备情况详见下表 3-3。

表 3-3 现有工程主要设备情况一览表

序号 设备名称 数量

1 冲洗设备 8台

2 水泵 8台

3 固液分离机 1台

4 供暖系统 1套

5 沼气发电机 1台

3.1.4现有工程主要原辅材料和能源

现有工程主要原辅材料及能源消耗见下表 3-4。

表 3-4 现有工程主要原辅材料及能源消耗一览表

序号 名称 原辅材料 年用量 备注

1 主要原辅材料

饲料 2400t/a 外购，主要成分为玉米、豆粕、

麸皮和预混料，不需要搅拌

消毒剂 5t/a /

防疫药品 0.5t/a /

除臭剂 0.5t/a /
脱硫剂 1.5t/a /

2

能源

电 3万 kwh/a 由市政电网供电

3 水 5683.05t/a 山泉水

4 沼气 4000m3/a 沼气池 330m3

3.2工艺流程及产污治理

3.2.1现有工程养殖工艺流程

现有工程养猪生产工艺流程及产污环节见下图 3-1。



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书

50

图 3-1 现有工程养猪生产工艺流程图

现有工程采用的是集约化养猪工艺，采用四阶段饲养工艺：配种妊娠阶段、产仔

哺乳阶段、断奶仔猪培育阶段、育肥阶段。

3.2.2现有工程主要污染源产排污情况及治理措施

1、废水污染源排污分析

（1）废水污染源产排污情况

现有工程综合用水量为 5683.05m3/a，综合废水产生量为 2803.27m3/a，其中养殖废

水产生量（猪只尿液、猪舍冲洗废水）约 2507.62m3/a、生活污水产生量 295.65m3/a，

项目养殖废水与经化粪池处理后生活污水一并排入场内自建污水处理站，出水能达到广

东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）珠三角标准值。全部

回用于项目内废水消纳配套林地灌溉用水，其中猪舍冲洗用水回用量约 253.8m3/a，林

地灌溉用水约 2549.47m3/a，废水不外排。

（2）现有工程水污染治理措施

本项目产生的污水处理工艺采用“固液分离+沼气池+生物氧化塘+深度处理生化池

+A/O生化池+沉淀池+清毒”处理。

此工艺的主要构筑物为黑膜沼气池、生物氧化塘、深度处理生化池、A/O生化池

（厌氧池、缺氧池、好氧池、生化沉淀池）、物化反应池、物化沉淀池、污泥浓缩池

等。在沼气池内废水中蛋白质等大分子有机物质，在厌氧菌的作用下首先分解成小分子

物质，小分子物质部分降解成CH4等物质，出水进入生物氧化塘后经泵提升至A/O生化

池进行生物氧化。A/O生化由按一定时间顺序间歇操作运行的反应器组成。A/O生化工

艺的一个完整的操作过程，亦即每个间歇反应器在处理废水时的操作过程包括如下五个

阶段：进水期、反应期、沉淀期、排水排泥期、闲置期。A/O生化的运行工况以间歇操

作为特征。其中自进水、反应、沉淀、排水排泥至闲置期结束为一个运行周期。在一个

运行周期中，各个阶段的运行时间、反应器内混合液体积的变化及运行状态等都可以根

据具体污水的性质、出水水质及运行功能。A/O生化对有机物的去除机理为：在反应器

养殖废水、恶臭、病死猪及胎盘、猪粪等



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书

51

内预先培养、驯化一定量的活性微生物（活性污泥），当废水进入反应器与活性污泥混

合接触并有氧存在时，微生物利用废水中的有机物进行新陈代谢，将有机污染物转化为

CO2、H2O等无机物，同时，微生物细胞增殖，最后在适当时间内将微生物细胞物质与

水沉淀分离，从而废水得到处理。后续设置物化系统进行反应和沉淀处理后，出水进行

消毒，然后进入清水池暂存回用猪舍清洗和旱作作物灌溉使用。

（3）现有工程废水产生和回用水质情况

现有工程综合废水经厂区自建污水处理站处理后，出水能达到广东省地方标准《畜

禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）珠三角标准值两者中较严者后，回用配

套林地灌溉用水。

现有工程水污染物产生及回用水质情况见下表3-5。
表 3-5 现有工程废水产生及排放情况一览表

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TP

养殖废水
(2507.62m3/a)

产生浓度(mg/L) 2770 1200 1000 288 52

产生量(t/a) 6.946 3.009 2.508 0.722 0.130

生活污水
(295.65m3/a)

产生浓度(mg/L) 250 200 150 25 5

产生量(t/a) 0.074 0.059 0.044 0.007 0.001

综合废水
(2803.27m3/a)

产生浓度(mg/L) 2504.2 1094.5 910.4 260.3 47.0

产生量(t/a) 7.020 3.068 2.552 0.730 0.132

回用废水

（2803.27m3/a)
回用浓度(mg/L) 200 100 100 80 8

回用量(t/a) 0.561 0.280 0.280 0.224 0.022

2、大气污染源排污分析

（1）恶臭气体

养猪场恶臭污染物中主要成分为H2S、NH3，污染源的排放方式主要为无组织排放

的面源。

①猪舍恶臭

现有工程年存栏2530头生猪（其中母猪400头、公猪5头、保育猪475头、育肥猪

1650头）。现有工程猪舍（母猪、公猪、保育猪、育肥猪）NH3产生量为0.39t/a、H2S

排放量为0.019t/a；NH3排放量为0.078t/a、H2S排放量为0.004t/a。

猪舍恶臭污染源的排放方式为无组织排放的面源，猪舍恶臭污染防治措施采用干清

粪养殖工艺，猪粪日产日清，减少猪粪、猪尿在猪舍内的停留时间；猪舍恶臭采取优化

饲料，采用饲料中添加EM菌、并采用低氮饲料喂养猪；生物除臭剂除臭；同时通过加

强猪舍通风、绿化等除臭措施，即简称“及时清粪+优化饲料+除臭剂除臭+风机抽风+加



鹤山市顺邦农业有限公司年存栏2万头生猪养殖场扩建项目环境影响评价报告书

52

强绿化”综合防治措施。

②堆肥场恶臭

堆肥场臭气来源主要为堆肥发酵过程产生的NH3和H2S。现有工程堆肥场面积为

430m2，堆肥场臭气污染物产生量为NH3 0.188t/a，H2S 0.019t/a；堆肥场臭气污染物排放

量为NH3 0.019t/a，H2S 0.004t/a。

现有工程堆肥场采用喷洒除臭剂、加强通风、周边绿化等措施进行除臭治理。

③污水处理站恶臭

污水处理站的处理过程产生恶臭污染物主要为NH3、H2S等。污水处理站臭气无组

织排放主要产生于收集池、沼液池、沉淀池、好氧池等。污水处理站臭气污染物产生量

为NH3 0.0014t/a，H2S 0.00006t/a。臭气污染物排放量为NH3 0.0005t/a，H2S 0.00003t/a。

现有工程污水处理站采用收集池、沼液池、沉淀池、好氧池等加盖做到相对密闭措

施，在各处理设施四周定期喷洒生物除臭剂以及在污水处理区域种植净化能力强的植

物。

（2）沼气燃烧废气

现有工程综合废水在厌氧发酵处理过程产生沼气，沼气主要成分为甲烷、H2S。沼

气经脱硫处理后给发电机作燃料，经 1根 15米高排气筒排放。现有工程产生 CH4 1719.

9m3/a（1.221t/a）、沼气 2457m3/a、H2S 24.57m3/a（0.038t/a），燃烧产生废气量 60319.

35m3/a、NOx 产生量 0.003t/a。SO2产生量 0.0014t/a。NOx 排放量 0.003t/a。SO2排放量

0.0014t/a。

现有工程在对沼气进行净化时采用干法脱硫，具体处理工艺为：沼气→冷凝脱水→

加脱硫剂干法脱硫→净化后的沼气→燃烧。氧化铁脱硫是一种传统的干式脱硫方法，产

生的沼气经过氧化铁催化剂颗粒堆积的固定床层时，沼气中的硫化氢被氧化铁吸收，并

发生下列化学反应，反应的结果是氧化铁与硫化氢反应生成了硫化铁或者硫化亚铁，氧

化铁脱硫剂为条状多孔结构固体，对硫化氢可进行快速的吸附，生成的硫化铁与氧接触